3° Enfin il existe un trait philosophique et profond qui ne doit point échapper, et qui donne à toute cette composition son véritable caractère.

La foi, c'est le Dante qui le dit après saint Paul, la foi est substance : *Sperandarum substantia rerum*. Elle est argument : *Argumentum non apparentium*. Qu'est ce à dire ? La foi est substance, et elle est argument ; c'est-à-dire, si je ne me trompe, qu'à la force logique de tout raisonnement bien fait et sûr de vaincre, la foi réunit ce que la logique seule ne saurait donner, à savoir le fond substantiel de l'être, l'essence métaphysique de la vérité même ; et c'est ainsi qu'appuyée d'un côté sur la force

logique, elle est un argument, et que de l'autre, fondée sur l'être, elle est substance. De cette double essence, elle dérive ses qualités principales : pour elle d'abord la possession des vérités nécessaires et ensuite la force d'argumentation pour les démontrer aux autres. Elle est substance ; donc elle soutient tout le dogme, elle est la mère de tout le dogmatisme chrétien ; puis, pour en arrêter et en préciser toujours davantage les contours par des traits nets et fermes, elle argumente, et c'est ainsi qu'elle démontre la doctrine.

Or, pour exprimer de telles qualités, dont l'une ne va pas à moins dire que la foi est au fond même de l'être, et l'autre qu'elle est la première logicienne du monde, il fallait que le peintre à son tour, vous l'avouerez, accusât un dessin ferme, net et précis, et arrêât les traits du visage. Il fallait en un mot que, de même que la foi est vérité, évidence dans l'ordre surnaturel, elle fût vérité et évidence sous le crayon du maître. De là ce dessin si ferme, ces contours si précis, ces lignes si droites qui soutiennent cette admirable face lumineuse de la Foi du Giotto. De là ce je ne sais quoi de presque dur qui soutient toute cette physionomie, et lui donne ce caractère d'inflexibilité dogmatique que je ne croyais pas qu'on pût rendre.

Si une seule figure du Giotto peut réveiller dans les âmes ces impressions, exciter dans les esprits ces pensées ; si le pinceau d'un grand artiste, guidé par un grand poète, peut rendre ce qu'il y a de plus immatériel et de plus exact, de plus suave et de plus fort, de plus idéal et de plus vrai, de plus symbolique et de plus réel, avouez que cet art, qui touche aux précisions du dogme et aux inspirations du poète, est un art sublime quand, au service d'une idée, il s'efforce d'en rendre l'invisible forme.

Comte FOUCHER DE CAREIL.

LES RUINES DE MON COUVENT,